Tentang Kajian Tafsir Era Pertengahan Yang tidak Lagi Fashionable
Secara umum, tafsir aṭ-Ṭabarī (w. 310/923) dianggap mewakili awal era
pertengahan. Ia memuat data yang kaya mengenai penafsiran para mufasir
yang mendahuluinya (Kees 2015; al-Qāḍī 1988; Versteegh 1993). Sementara
ad-Durr al-Manṡūr karya as-Suyūṭī (849-911/1445-1505) adalah puncak era
pertengahan sekaligus penanda dimulainya era modern, karena di
tangannya, ilmu-ilmu Al-Qur’an mencapai kematangan klimaks. Kajian
terhadap kitab-kitab tafsir yang muncul di antara aṭ-Ṭabarī dan as-Suyūṭī
inilah yang menjadi topik utama dalam artikel ini.

Walid Saleh adalah salah satu pakar kajian tafsir yang masih eksis
sampai sekarang (Rahman 2019), aktif sebagai Direktur Institut Kajian-
Kajian Keislaman di Universitas Toronto. Risetnya fokus pada kajian
manuskrip Al-Qur’an dan tafsir, khususnya era pertengahan. Dua monograf
Saleh adalah masing-masing tentang tafsir aṡ-Ṡaʿlabī (w. 427/1035) (W. A.
Saleh 2004) dan al-Biqāʿī (d. 885/1480) (W. A. Saleh 2008, 2015a). Di yang
pertama, Saleh melakukan pembacaan ulang sejarah formasi tafsir klasik
lewat kajiannya atas al-Kasyf wa al-Bayān ( aṡ-Ṡaʿlabī 2002) dan di yang
kedua ia menganalisa dengan cermat al-Aqwāl al-Qawīmah fī al-Ḥukm an-
Naql min al-Kutub al-Qadīmah yang memuat pembahasan paling lengkap
tentang posisi Bible dalam kesarjanaan muslim di masanya.

Di samping tentang dua figur fenomenal abad pertengahan ini, Saleh
juga menulis tentang al-Wāḥidī (w. 468/ 1076), Ibn Taimiyyah (w. 728/ 1328),
az-Zamakhsyarī (w. 538/ 1144), al-Baiḍawī (w. 791/ 1388) dan al-Mātūridī (w.
333/944). Ia juga adalah orang pertama yang mengkaji secara serius literatur
ḥāsyiyah, yaitu jenis kitab yang secara khusus menjelaskan, mengomentari,
menambahkan, atau mengkritik satu atau beberapa bagian dari sebuah
kitab tafsir. Selain topik besar tafsir era pertengahan, sebagai seorang
spesialis dalam paleografi Arab (W.

Sebagaimana kritiknya terhadap Goldziher,
Bauer juga meragukan kegunaan kategorisasi Wansbrough di kesarjanaan
modern karena ia menemukan inkonsistensi dalam teori yang dicetuskan
oleh penulis The Sectarian Milieu tersebut (Cook 1980; Ess 1980; Hames
1983; Martin 1979; Wansbrough 1978).6 Menurut Bauer, Wansbrough gagal
menunjukkan bahwa kitab-kitab itu muncul secara kronologis. Tafsir
Muqātil (d. 150/767) (Ibn Sulaimān and Shaḥḥātah 1979) dipakai oleh
Wansbrough sebagai sebuah kitab tafsir yang berjenis haggadik dan
halakhik sekaligus, dua kategori pertama di antara lima kategori yang ia
tentukan. Yang luput dari penjelasan Wansbrough adalah apakah bagian
karya Muqātil tentang hukum memang lebih “belakangan” munculnya dari
bagian yang sifatnya naratif. Perlu dicatat bahwa meskipun usaha
Wansbrough menempatkan al-Muwaṭṭaʾ Mālik Ibn Anas (d. 179/ 795)
sebagai sebuah karya tafsir (alih-alih kitab hadis) di fase halakhik cukup
meyakinkan, ini saja tidak cukup untuk memberikan gambaran yang utuh
tentang tipologi tafsir secara kronologis (Bauer 2013, 5).7 Terlebih,
kesarjanaan modern telah mengungkap bahwa kelima elemen yang disebut
Wansbrough berkembang secara kronologis, telah ada di kitab-kitab tafsir
sejak awal kemunculannya.

Sebaliknya, konsensus dioperasikan dengan menginventarisasi
sebanyak mungkin variasi makna dan menuliskannya ke dalam kitab tafsir
tersebut (including things) (W. A. Saleh 2004: 20). Inilah yang membuat
tafsir ensiklopedik berjilid-jilid tebalnya. Jāmiʿ al-Bayān karya aṭ-Ṭabarī (d.
310/ 923) (aṭ-Ṭabarī 1994) dan al-Kasyf wa al-Bayān karya aṡ-Ṡaʿlabī adalah
dua tafsir era pertengahan yang sangat akomodatif terhadap pluralitas
makna ini. Dalam istilah Saleh, aṭ-Ṭabarī adalah arsitek pionir dalam
penyusunan tafsir ensiklopedik, sementara aṡ-Ṡaʿlabī adalah mufasir yang

memperluas dan memodifikasi sedemikian rupa genre ini (W. A. Saleh
2004: 18).10 Kitab Tafsir lain yang termasuk kategori adalah karya al-Mātūridī
(w. 333/944) (al-Māturīdī and Bāsallūm 2005), al-Wāḥidī (dalam statusnya
sebagai pengarang al-Basīṭ) (al-Wāḥidī 1994, 1995, 2009), Fakhruddīn ar-
Rāzī (w. 616/ 1210) (ar-Rāzī 1981), Ibn ʿAṭiyyah (481-541/1088-1146) (al-
Andalusī 2002; Qadafy 2021c), al-Qurṭubī (611-72/1214-73) (al-Qurṭubī 1996)
dan Abū Ḥayyān al-Garnāṭī (al-Garnāṭī 2010) (654-745/1256-1344) (W. A.
Saleh 2010b: 20).

Di kutub kedua, terdapat tafsir madrasah. Tafsir madrasah tidak harus
memuat satu ragam penafsiran, meskipun beberapa di antaranya memang
demikian. Sederhananya, tafsir madrasah adalah ringkasan (shorthand
summary) dari tafsir ensiklopedik.

Dari segi
fungsinya, jika tafsir ensiklopedi digunakan sebagai referensi yang disimpan
di perpustakaan untuk dirujuk jika diperlukan, tafsir madrasah masuk
dalam kurikulum yang diajarkan di madrasah dan digunakan sebagai
textbook. Di antara yang termasuk jenis ini adalah kitab tafsir karya Abū al-
Laiṡ as-Samarqandī (d. 370/980) (W. A. Saleh 2004: 21), az-Zamakhsyarī (w.
538/ 1144) (az-Zamakhsyarī 2009), al-Baiḍāwī (w. 791/1388), al-Bagawī (w.
516/ 1122), al-Khāzin (w. 725/ 1324), dan as-Suyūṭī (w. 911/1505) (W. A. Saleh
2010b: 21).

Perlu dicatat bahwa dalam mengelompokkan kitab-kitab ini ke dalam
genre tertentu, Saleh mempertimbangkan utamanya keluasan sumber
tafsir dan datanya, serta cara masing-masing kitab mempertahankan
materi-materi penafsiran yang sudah lebih dulu berkembang.

Pada intinya, penulis menggarisbawahi bahwa cara kita
menilai kategori sebuah tafsir tidak semestinya hanya berdasar pada
lengkap-tidaknya materi tafsir yang disebutkan, melainkan juga pada
bagaimana data dan argumentasinya dikemas (Qadafy 2021c: 84-86).

Ibn Taimiyyah, Radical Hermeneutic dan Formasi Tafsir Sunni
Menurut Saleh, Ibn Taimiyyah (w. 728/ 1328) adalah orang yang paling
bertanggung jawab terhadap kemapanan teori tafsīr bi al-maʾṡūr lewat apa
yang disebut Saleh dengan radical hermeneutic (W. A. Saleh 2010a).11 Istilah
ini merujuk pada sebuah metode penggalian makna Al-Qur’an melalui
riwayat-riwayat yang bersumber dari trilogi Nabi-sahabat-tabiin.

Ia adalah konsep belakangan
yang diperkenalkan oleh Ibn Taimiyyah dan dipaksakan untuk
merepresentasikan metode tafsir Sunni mainstream. Agenda besar Saleh
untuk memikirkan ulang apa yang dulunya dianggap sebagai tafsir Sunni
dan sekarang tidak lagi ini sangat jelas tergambarkan dalam banyak artikel
yang ditulisnya. Dalam tulisannya tentang al-Wāḥidī (w. 468/ 1076) yang
disebutnya sebagai pemungkas mazhab tafsir an-Nīsaphūr sekaligus
pewaris utama kesarjanaan aṡ-Ṡaʿlabī, Saleh menggarisbawahi bahwa al-
Wāḥidī tidak bangga dan tidak puas dengan kitab Asbāb an-Nuzūl-nya
karena kitab ini melenceng dari kajian filologi yang biasa ia pakai dalam

13 Saleh mengidentifikasi beberapa karya sarjana Syi’ah yang mengeksploitasi tafsir aṡ-Ṡaʿlabī
sedemikian rupa, mengambil materi-materi yang pro dengan keyakinan Syi’ah dan menjadikannya
senjata untuk melawan kelompok Sunni dengan mengklaim bahwa Tafsir Sunni-pun (dalam hal ini aṡ-
Ṡaʿlabī) sebenarnya mendukung doktrin Syi’ah. Di antaranya: al-ʿUmdah fī ʿUyūn Ṣiḥāh al-Akhbār karya
Ibn al-Biṭrīq (w. 600/ 1203), karya-karya Aḥmad Ibn Ṭāwūs (w. 673/ 1275) dan ʿAlī Ibn Ṭāwūs (w. 664/
1266), dan Minhāj al-Karāmah fī Iṭbāt al-Imāmah karya al-Ḥillī (w. 726/ 1325).

Di luar kesan bahwa buku ini komprehensif,
Saleh menyebutnya lebih menyerupai katalog dan survey daripada buku
historiografi yang proper, karena sang penulis tidak membuat kaitan yang
jelas antara ragam metode tafsir yang ia sebutkan dalam bukunya. Żahabī
hanya melanjutkan framework yang telah dikembangkan lebih dulu oleh
az-Zarkasyī (745-94/ 1344-92) (Zarkasyī dan ad-Dimyāṭī 2006) dan as-Suyūṭī
(849-911/1445-1505) (as-Suyūṭī 2008) dalam kitab ʿUlūm al-Qur’an mereka.
Yang lebih penting, namun luput dari pengamatan sebagian orang, adalah
pengaruh teori tafsir Ibn Taimiyyah (w. 728/1328) yang sangat kental dalam
at-Tafsīr wa al-Mufassirūn. Tidak tanggung-tanggung, Saleh menyebut
karya aż-Żahabī sebagai buku tentang sejarah Salafī (A Book of Salafī
History) (W. A. Saleh 2010b: 7).

Di luar apresiasi Saleh terhadap karya aż-Żahabī (W. A.

16 Yang paling menonjol adalah usaha masif dan serius yang dilakukan oleh aż-Żahabī untuk
mengumpulkan kitab-kitab tafsir baik yang sudah dipublikasikan maupun yang masih berbentuk
manuskrip. Menurut Saleh, dalam hal kelengkapan data ini, kitab aż-Żahabī tidak tertandingi (remains
unmatched in the field).

17 Delapan mufasir yang diidentifikasi aż-Żahabī termasuk genre ini: at-Ṭabarī (w. 311/ 923), as-
Samarqandī (w. 375/985), aṡ-Ṡaʿlabī (w. 427/ 1035), al-Bagawī (w. 516/ 1122), Ibn ʿAṭiyyah (w. 542/ 1148),
Ibn Kaṡīr (w. 1372 /774), aṭ-Ṭaʿālibī (w. 875/ 1470), dan as-Suyūṭī (w. 911/ 1505) (sebagai pengarang ad-Durr
al-Manṡūr).

18 Termasuk mufasir genre ini: Fakhr ad-Dīn ar-Rāzī (w. 604/ 1207), al-Baiḍāwī (w. 791/ 1388), an-

Secara sengaja, tegas Saleh, aż-Żahabī memamerkan kecenderungan
salafi-nya (W. A. Saleh 2010b: 7).19 Ini nampak sangat jelas dalam disifatinya
mufasir-mufasir tertentu sebagai menyimpang. Mereka adalah para mufasir
Sunnī maupun Syīʿī yang menunjukkan corak Muʿtazilī, yaitu al-Qāḍī ʿAbd
al-Jabbār (w. 415/ 1025), asy-Syarīf al-Murtaḍā (w. 436/ 1044), dan az-
Zamakhsyarī (w. 538/ 1144). Saleh menggarisbawahi bahwa aż-Żahabī
melakukan usaha “framing” serius terhadap az-Zamakhsyarī, karena
mufasir yang satu ini pernah menjadi orang terpenting dalam kurikulum
pembelajaran madrasah di kalangan Sunni (W. A. Saleh 2010b: 8).

Lewat supremasi karya aż-Żahabī, bahkan hingga saat ini, gerakan
inetelektual Salafism telah memenangkan pertarungan.

Tiga mufasir Sunni yang karyanya pernah merajai
kurikulum madrasah Sunni (al-Bayḍāwī-az-Zamakhsyarī-ar-Rāzī) mulai
abad ke-7 Hijriyyah, ingin diganti oleh kelompok Salafi dengan tiga mufasir
yang lebih sesuai dengan ideologi mereka (aṭ-Ṭabarī-Ibn Kaṡīr-al-Bagawī)
(W. A. Saleh 2010b: 10).

Nasafī (w. 710/1310), al-Khāzin (w. 725/1324), Abū Ḥayyān al-Garnāṭī (w. 745/ 1344), an-Naisābūrī (w.
728/1328), as-Suyūṭī (w. 911/1505) (sebagai pengarang Tafsīr al-Jalālayn), al-Khaṭīb asy-Syarbīnī (w.
977/1569), Abū as-Suʿūd (w. 982/1574), dan al-Alūsī (w. 1270/ 1854).

19 Saleh mengatakan, “Żahabī’s work has no qualms about its staunchly Salafī outlook”.